

Số: /BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (6 tháng đầu năm 2024)

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-HĐND ngày 28/6/2024 về giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (6 tháng đầu năm 2024). Kết quả giám sát như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN

Qua giám sát, chủ đầu tư đã tổ chức triển khai các bước thực hiện dự án đảm bảo đầy đủ, đúng trình tự theo quy định; công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu nghiêm túc, đảm bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước về đấu thầu. Qua giám sát, các nhà thầu thi công thực hiện các dự án cơ bản tuân thủ các quy định trong hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản, chưa có các vướng mắc lớn phải xử lý.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN

1. Tiến độ thực hiện các dự án

Nhìn chung, công tác thực hiện dự án từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt dự án; lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình; lựa chọn nhà thầu đến quá trình triển khai thi công đã được chủ đầu tư, các cơ quan chức năng quan tâm, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật. Việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư công, quản lý về đầu tư xây dựng được thực hiện đầy đủ theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Ngoài ra, công tác phối hợp giữa các chủ đầu tư và các sở, ban, ngành, địa phương liên quan đã được tăng cường.

Tại thời điểm giám sát 3/3 dự án cơ bản đáp ứng tiến độ so với kế hoạch thực hiện được UBND tỉnh chấp thuận.

(Tiến độ thực hiện chi tiết theo Biểu số 01 đính kèm)

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai thực hiện dự án vẫn còn một số hạn chế, khó khăn như sau:

- Dự án Đường lâm nghiệp tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021-2025: Trong 6 tháng đầu năm, thời tiết mưa nhiều, kéo dài nên ảnh hưởng đến quá trình thi công của các dự án. Các tuyến đường lâm nghiệp chỉ thiết kế mở nên không có kinh phí gia cố kết cấu mặt đường. Quá trình thực hiện, người dân không hiến đất, hiến đất không đủ chỉ giới thiết kế, đòi hỏi đền bù tài sản trên đất hoặc yêu cầu chỉnh nắn tuyến cục bộ dẫn đến phải điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công, làm chậm quá trình triển khai thực hiện.

- Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn: Do thời tiết mưa nhiều, dẫn đến thi công chậm.

- Dự án Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn: Hạng mục công trình Nhà Trạm Kiểm lâm Hà Hiệu phải điều chỉnh vị trí xây dựng sang vị trí mới tại xã Phúc Lộc, huyện Ba Bể.

2. Tiến độ giải ngân của các dự án

2.1. Kết quả thực hiện: Theo biểu số 02, biểu số 03 đính kèm.

2.2. Đánh giá chung về tiến độ giải ngân của các dự án:

Qua giám sát, việc giải ngân kế hoạch vốn được giao năm 2024 các dự án cơ bản đảm bảo theo tiến độ. Số kế hoạch vốn năm 2024 được giao của cả 3 dự án đến thời điểm giám sát: 64.113 triệu đồng, đã giải ngân 6 tháng đầu năm: 12.718 triệu đồng, đạt 19,83% kế hoạch (*Dự án Đường lâm nghiệp tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021-2025 giải ngân 6.330/54.491 triệu đồng, đạt 11,61%*; *Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn*) đã giải ngân 1.290/1.302 triệu đồng (*đạt 99,07%*); Dự án Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn, đã giải ngân 5.098/8.320 triệu đồng (*đạt 61,27%*). Nguyên nhân chủ yếu ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân do tình hình thời tiết 6 tháng đầu năm 2024 mưa nhiều, gây sạt lở đất nhiều nơi, ảnh hưởng đến tiến độ thi công dự án.

2.3. Đánh giá công tác phối hợp triển khai thực hiện dự án; giải quyết kiến nghị cử tri liên quan đến thi công các dự án

Trong 6 tháng đầu năm, Chủ đầu tư đã chủ động phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Quá trình triển khai Dự án đường lâm nghiệp tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021-2025 một số cử tri có kiến nghị: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đường lâm nghiệp tại thôn Khuổi Piệt và thôn Nà Mực, xã Văn Minh, huyện Na Rì; khắc phục tình trạng đất, đá tràn xuống nương, ruộng, bãi của dân làm ảnh hưởng đến việc đi lại, canh tác (*tuyến đường lâm nghiệp tại 04 thôn: Thôn Pục, Hợp Thành, Phiêng Côn, Nà Pàn, xã Sơn Thành*); việc thi công san gạt đất đá số lượng lớn làm vùi lấp cây trồng của người dân (*thôn Phiêng Lầu, xã Yên Cư, huyện Chợ Mới*)...chưa được giải quyết dứt điểm.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND tỉnh

- Chỉ đạo chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương thực hiện các biện pháp để hoàn thành nhiệm vụ giải ngân 100% nguồn vốn của các dự án trên cũng như các dự án khác được giao trong năm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.

2. Đối với các Chủ đầu tư

- Đôn đốc các nhà thầu tập trung thi công đảm bảo tiến độ đã đề ra. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng đối với các dự án đã thi công xong.

- Tập trung phối hợp với chính quyền địa phương giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị cử tri liên quan đến việc thi công các dự án.

Trên đây là báo cáo của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (6 tháng đầu năm 2024)/.

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các thành viên Ban Dân tộc;
- UBND tỉnh;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD Công trình NN&PTNT tỉnh;
- LĐVP;
- Các phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, HS.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**

Hoàng Văn Vĩnh

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN

(Kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 7 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh)

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
1	Dự án đường lâm nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021 - 2025	Ban Quản lý dự án ĐTXD Công trình NN&PTNT tỉnh	Chủ đầu tư đang triển khai đồng thời công tác bàn giao các hạng mục đã thi công hoàn thành (khoảng 237km) và thi công 05 gói thầu với tổng chiều dài 203km đường. Đối với khối lượng tuyến đường còn lại (66,5km) đã được HĐND tỉnh thông qua chủ trương đầu tư theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 31/5/2024, chủ đầu tư đang triển khai công tác lập dự án điều chỉnh; dự kiến tổ chức thẩm định trong tháng 7/2024. Lũy kế giá trị khối lượng là 127,666/128,334 tỷ đồng.	Cơ bản đáp ứng theo kế hoạch
2	Dự án phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn		Chủ đầu tư đang thực hiện công tác nghiệm thu 14/15 tuyến đã thi công hoàn thành. Dự kiến sẽ bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 7/2024. Đồng thời, chủ đầu tư đang triển khai thi công 01 tuyến còn lại (gói thầu số 20 Thi công xây dựng công trình tại các xã Dương Phong, Quang Thuận) khối lượng thi công đạt 35% giá trị hợp đồng. Dự kiến hoàn thành dự án trong năm 2024. Lũy kế giá trị khối lượng là 43,874/44,274 tỷ đồng.	
3	Dự án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn		Đã triển khai thi công được 19/20 nhà Hạt, Trạm kiểm lâm. Trong đó 17 hạng mục đã hoàn thành khối lượng theo hợp đồng (các Trạm Kiểm lâm Bằng Vân, Lãng Ngâm, Nghiên Loan, Bộc Bó, Kéo Nàng, Liêm Thủy, Chu Hương, Lũng Siên, Quang Phong, Quang Thuận, Yên Hân, Yên Đình, Lũng Cháy, Sáu Hai, Cư Lễ và các Hạt Kiểm lâm KBTTN Kim Hỷ, Chợ Mới); 02 hạng mục đang tiếp tục thi công gồm Đội kiểm lâm cơ động PCCCR số 1, Trạm Kiểm lâm Quảng Khê; 01 hạng mục là Trạm Kiểm lâm Hà Hiệu đang triển khai lập thiết kế bản vẽ thi công dự kiến khởi công trong tháng 7/2024.	

STT	Các dự án	Chủ đầu tư	Tiến độ hiện tại	Đánh giá tiến độ
			<p>Đối với hạng mục Đường băng trắng cản lửa: Chủ đầu tư đã có văn bản số 422/BQLDANN-KTTĐ ngày 01/7/2024 gửi Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, báo cáo với cấp có thẩm quyền điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án theo hướng cắt giảm, không triển khai hạng mục trên do khó khăn, vướng mắc trong triển khai. Lũy kế giá trị khối lượng là 17,260/17,730 tỷ đồng</p>	